Piper, Armannus Pinellus, Montanarius Guaracus, Johanninus Guercius, Albertinus de Flisco, Jacobus Finusamor, Johanninus Bonetus, Johannes Botinus, Raimundus Buccucius, Andreas de Orto, Bonusvassallus Ususmaris, Baxinus Gatuluxius, Bergognonus Embriacus, Guillelinus Cerriolus, Albertus de Vultabio, Bertholinus Bonifacii, Corsus Ferrarius, Saladinus de Sauro, Sachetus Tartaro, Arguisius de Nigro, Lanfranchinus de Gualterio, Johannes de Moniardino, Thomas Aurie. Actum Janue in palatio heredum quondam Oberti Aurie quo regitur curia potestatis Janue, anno dominice Nativitatis m.º cc.º lxxvijº, indictione viiiª, die Veneris octava Julii, inter primam et terciam, presentibus testibus Joannino et Balduino de Iozo, scribis comunis, Enrico Cintraco et Marineto de Monterosato subscriba.

Ego Ricobonus Paiarinus, sacri palatii Notarius, predictum instrumentum extraxi et exemplificavi de Cartulario Instrumentorum compositorum in consilio per subscribas palatii ante sedem potestatis, videlicet per manum Boni Johannini de Langasco notarii, nichil addito vel diminuto, nisi forte littera, sillaba, seu punto propter mutetur sententia et hoc abbreviationis causa ut in ipso vidi et legi, ad quod corroborandum scripsi de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Januensis, presentibus testibus.

(Dal *Iurium Velustior* c.º 290 v. intitolato *Conventio Templi*). Il documento precedente a questo, cioè il trattato del 1264 fra i Genovesi e il Signore di Tiro, Filippo di Monforte, era pure inedito, ma fu pubblicato dal Conte Riant negli *Archives de l'Orient latin*, Gènes, Sourds-muets, 1883, II, 2.ª parte, pp. 225-236.

II.

1251, agosto.

Ludovicus Dei Gratia Francorum Rex, prudentibus viris consilio et Comunitati Civium Ianuensium citra mare existentium salutem et dilectionem sinceram.

Vobis notificare volumus quod cum 120 paria litterarum aliquibus de dicta communitate vestra civibus, per nos ipsos pro 3 paribus et per quosdam milites armigeros alioque crucesignatos pro residuis, obligatarum in quodam piratico vase per galeas nostras nuper capto reperta fuerint nobisque per fidelem nostrum Magistrum Balistariorum tradita ad vos ipsa

destinamus restituenda. Nos vero prudentum virorum consilio de dictis centum et viginti letterarum paribus 55 retinuimus, cum super ipsis secundum quorundam fide dignorum relationem et omni necessaria probatione diligenter coram nobis facta apparuerit, jam predictis civibus fuisse plene et integre satisfactum: quod melius et ex eorundem civium parte justius probatum de facto fuisset per debitam cancellationem sigillorumque sublationem, prout in tallibus decet et expresse conventum extitit. Vobis igitur mandamus, quatinus circa hoc tantam curam apponatis, et cum ex tali indebita negligentia, prout per hunc proximum casum intellexeritis, multa prejudicia suboriri possint, taliter super predictis vos in futurum habeatis quod vestram observanciam possimus merito commendare ac vobis exinde debeamus scire grates. Datum in Castris justa Cesaream Palestine anno domini MCCL^o primo, mense augusto.

(LAVOIX, opuscolo citato, p. 218, che descrive la carta come *pièce originale avec le sceau royal ea cire blanche et le contresceau à la fleur de lys*, dal ms. n.° 17,803, *fond latin* fol. 115).

III.

Hec sunt Verba epistole quam Baldoinus patriarche Ierusalem cancellarius et Bernardus Vaccarius Ianuensibus consulibus et archiepiscopo a Pisis mandaverunt. Serenissimo domino et patri karissimo Sy [ro II] dei gratia venerabili Ianuensi archiepiscopo et Deo dignis consulibus eiusdem populi B. Cancellarius et B. Vaccarius felicem sancti propositi consummationem. Ad responsa Pissanorum confusi sumus et sensus noster ebuit quia illud quod de illorum perfidia a vobis predictum fuerat, cum causas abbreviati termini opponerent, continuo claruit. Mandamus itaque vobis ne diem termini observetis quia, ut aiunt, nobiscum non possunt hoc tempore, renuentibus consulibus, federari. Rogamus autem ne vestri ardor propositi sopiatur ne gloria vestra et honor, quem iam super hoc negotio acquisitis, aliquatinus obscuretur. Petimus etiam, ut sicut ex nunc et deinceps nominis vestri famam curabimus predicare, ita et vos domino patriarche et regi laborem nostrum et conversationem, quam citius poteritis, vestris studeatis litteris intimare. Dolor quem habemus in corde in secunda linea errare nos fecit.

(Dall'*Iurium Vetustior* c.° 5, e *Iurium septimus* c.° 73, v.°).

IV.

Nota, quod debet esse aliud privilegium factum per dictos barones dicto tempore; videlicet quod debent habere libertatem in Tyro et terciam partem cathene et casale Sancti Georgii et multa alia ut continentur in Chronaca Cafari. Sed istud privilegium non est in Ianua nec ultramare; tamen audivi dicere Domino Philippo de Monteforti domino Tyri quod unus consul januensis in Syria vendidit unum nostrum privilegium melius quod habebamus; unde potest esse quod fuit istud, sed noluit dicere nomen consulis nec tenorem privilegii.

(Dall'*Iurium septimus*, c.º 68, v.º).

INVENTARIO DI SPINETTA

DA CAMPOFREGOSO

Dopo che Genova nel 1421 fu caduta in potere del Duca di Milano, Tomaso da Campofregoso depresso il dogato, si ridusse con tutti i suoi ad abitare in Sarzana, la cui signoria gli era stata assegnata nell'atto di convenzione stipulato col Duca per l'abbandono del dogato e della città, impotente ormai a resistere ai nemici interni ed esterni, che da ogni parte lo stringevano (1). Ma a ciò non s'indusse senza che egli ottenesse altresì una buona somma di danaro; siccome Spinetta suo fratello, dopo aver alquanto resistito, consegnò per 15 mila fiorini alle armi ducali Savona, che, secondo una testimonianza contemporanea, aveva usurpata (2), sebbene fin dal 1416 fosse stato eletto dal fratello doge, in governatore di quella città e di tutta la riviera di ponente (3). Altri uffici aveva questi innanzi sostenuto, chè nel 1410, essendo Ge-